苏继电气
　　DSP－631、632
 数字电容器保护测控装置
说 明 书
重  要  提  示
感谢您使用苏州苏继电气有限公司的产品。为了安全、正确、高效地使
用本装置，请您务必注意以下重要提示：
1) 请仔细阅读本说明书，并按照说明书的规定调整、测试和操作。如有随

7． 安装…………………………………………………………………………9
8． 操作说明………………………………………………………………… 12
9． 订货须知………………………………………………………………… 18
附录A：机械安装尺寸图………...………………………………………………………… 19
附录B：状态字说明…...…………………………………………………………………… 20
附录C：定值整定表…………………………………………………………………………21
附录D：配置数据说明………...…………………………………………………………… 22
附录E：通道系数说明…………...………………………………………………………… 23
附录F：DSP-631二次接线图……………………………………………………………… 24
附录G：DSP-632二次接线图……………………………………………………………… 25
目      录
DSP-631、632 数字电容器保护测控装置ver4.01    使用说明书
1 概述
1.1 用途：
DSP-63X 系列数字电容器保护测控装置适用于中、低压并联补偿电容器组，是电容器单元的间隔层
设备。数字电容器保护测控装置系列有两种，即 DSP-631 和 DSP-632。其中 DSP-631 电压保护取自母线
PT；DSP-632 低压保护取自母线 PT，过压保护取自放电 PT。
1.2 功能：
1.2.1 保护功能
a) 三段式过流保护功能；
b) 零序过流保护功能；
c) 零序过压保护功能；
d) 过电压保护功能（可投无流闭锁功能）；
e) 低电压保护功能（可投有流闭锁功能）。
1.2.2 装置自检功能
a) 装置自动检测 RAM、ROM、A/D 及电源消失等故障；
b) 自动检测定值、配置、系数等参数。
1.2.3 事件记录、故障录波
a)记录事件内容包括保护动作事件、装置自检故障；
b)记录保护动作事件的类型、动作时刻及保护动作时的运行参数；记录装置自检故障事件的类型
和发生时刻；
c)故障录波的内容包括：保护动作的时刻、保护动作的类型及启动录波前后的有效值；
d)故障录波的数据长度：通道的故障前 2周波及故障后 4周波，每个通道共计 192 点。
1.2.4 通讯功能
a) 装置上传实时数据，包括测量数据、录波数据、故障、告警信号及所有的保护整定值、配置、
系数等。可远方在线修改定值和投退保护功能；
b) 接收上级下发的控制命令，包括：系统对时、定值整定及数据的读写命令等。
1.2.5 监控功能
a) 装置具有测量电流、电压、频率等模拟量的遥测功能；
b) 采集断路器、储能、隔离刀闸、远方╱就地等位置信号及其它开关量信号的遥信功能；
c) 分、合断路器及储能的遥控功能。
1.2.6 显示功能
a) 面板上具有汉字液晶显示、状态指示灯和键盘操作，可方便地实现测量跟踪监视、在线修改定
值或投退保护功能，并可通过复归按键或远方控制复归故障指示灯。
 1.2.7 操作箱功能
a) 装置内含具备防跳功能的操作箱；操作回路的分合闸电流能够自适应。
1
苏继电气
2 通用技术数据
2.1 额定直流数据
a) 电压 220V、110V（订货时需注明）；
b) 直流电压纹波系数不大于 2%，电压波动为额定电压 80~110% 。
2.2 额定交流数据
a)额定交流电流 In：5A、1A（需注明）；
b)额定交流电压 Un：100V；
c)交流电源波形为正弦波，畸变系数不大于 2%；
d)频率 fn：50Hz，允许偏差为±0.5%。
2.3 交流回路过载能力
a) 施加 2In 装置可持续工作；
b) 施加 10In 装置可允许 10s；
c) 施加 40In 装置可允许 1s；
d) 施加 1.2Un 装置可持续工作；
e) 施加 1.4Un 装置可允许 10s。
装置经过上述要求的过载后，无绝缘损坏。
2.4 功率消耗
a)直流回路每个保护功能模块不大于 8Ｗ；
b)交流电压回路不大于 0.5VA／相；
c)交流电流回路不大于 0.5VA／相。
2.5 输出触点
a)在电压不超过 250V，电流不超过 0.5A，时间常数为 5±0.75ms 的直流回路中，装置输出触点
的断开容量为 50W，允许接通电流不超过 5A；
b)在电压不超过 250V 的交流回路中，装置输入触点的断开容量为 50W，允许接通电流不超过 5A。
2.6 绝缘性能

17
DSP-631、632 数字电容器保护测控装置ver4.01    使用说明书 苏继电气
9 订货须知
  用户选用 DSP 型变电站自动化系统，需提供以下相应说明及参数：
a) 系统主接线图；
b) 变电站二次设备技术要求；
c) 交直流电压；
d) 断路器型号及跳、合闸电流；
e) 屏体外型尺寸、颜色；
f) 装置是否选配计量插件。
18
DSP-631、632 数字电容器保护测控装置ver4.01    使用说明书 苏继电气
附录 A：机械安装尺寸图（外形尺寸：宽×高×深=150×230×208）
正视图
150
220
190
侧视图
208
230
210
背视图
137
10
4
139
212
68
开孔图
0
-1
19
DSP-631、632 数字电容器保护测控装置ver4.01    使用说明书 苏继电气
附录 B：状态字说明
注：以下状态字的位定义如下：
D15 D14 D13 D12 D11 D10 D09 D08 D07 D06 D05 D04 D03 D02 D01 D00
系统故障状态字（INT-FLAG1）
位 =1 时含义 位 =1 时含义
D00 过流一段动作 D08 保留
D01 过流二段动作 D09 保留
D02 过流三段动作 D10 保留
D03 过压动作 D11 保留
D04 低压动作 D12 保留
D05 零序过流动作 D13 跳闸不成功
D06 零序过压动作 D14 保护正发跳闸令
D07 保留 D15 保留
告警状态字（INT-FLAG2）
位 =1 时含义 位 =1 时含义
D00 保留 D08 母线 PT 三相断线
D01 保留 D09 母线 PT 单相断线
D02 保留 D10 保留
D03 保留 D11 控制回路断线
D04 200MS 内没检测到频率脉冲告警 D12 保留
D05 频率大于 55HZ 或小于 45HZ 告警 D13 保留
D06 放电 PT 三相断线（ASC-412） D14 保留
D07 放电 PT 单相断线（ASC-412） D15 总告警标志
故障状态字
位 =1 时含义 位 =1 时含义
D00 保留 D08 配置参数错
D01 保留 D09 补偿系数错
D02 保留 D10 传定值出错
D03 E2故障 D11 写定值出错
D04 保留 D12 切定值出错
D05 保留 D13 写配置出错
D06 保留 D14 写系数出错
D07 保护定值错 D15 CAN 故障
20
DSP-631、632 数字电容器保护测控装置ver4.01    使用说明书 苏继电气